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Prasidenten des Sachsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias RéRler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage des Abgeordneten Franz Sodann (DIE LINKE)

Drs.-Nr.: 7/9743

Thema: Provenienzforschung an kommunalen und nichtstaatlichen Einrichtungen

weiteren

Sehr geehrter Herr Prasident,

namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1: Werden nichtstaatliche und kommunale Einrichtungen bei der Provenienzforschung eingebunden und bei der Erforschung der Bestdnde/Altbestinde besonders im landlichen Raum unterstiitzt und wenn ja, wie?

Wie die Sachsische Landesstelle fur Museumswesen (SLfM) mitteilt, werden nichtstaatliche und kommunale Einrichtungen von Beginn an in Provenienzforschung eingebunden, indem sie stets informiert und motiviert werden. Neben den entsprechenden Informationen zur Provenienzforschung bezogen auf Restitutionsanspriiche aus Enteignungen zwischen 1945-49 wurden Sachsens nichtstaatliche Museen bereits in den 1990er Jahren auf das Thema des NS-Zeit-bedingten Entzugs aufmerksam gemacht.

Einen sachsenweiten Auftakt gab die von der SLfM organisierte Fachtagung im Jahr 2010 in Dresden zum Thema ,Stichwort Provenienz: Museums- und Sammlungspolitik in der DDR". Die erschienene Tagungspublikation wurde den sachsischen Museen zur Verfugung gestellt. Darliber hinaus wurden seitdem zahlreiche Informationen zu Fortbildungsméglichkeiten und Foérderprogrammen regelmagig an die Museen gegeben und bereits 2018 ein Informationsfaltblatt fir dieses besondere Beratungsangebot der Séachsischen Landesstelle fur Museumswesen entwickelt.

Die SLfM informiert und motiviert Sachsens Museen jahrlich zur Jahrestagung des Sachsischen Museumsbundes und zum Treffen der AK Museen und den Kulturraumsekretariaten zur Notwendigkeit und Férdermdéglichkeiten zur Provenienzforschung. Museen, die Provenienzforschung beginnen wollten, wurden seitens der SLfM beratend und férdernd unterstttzt, insbesondere auch durch die Vernetzung mit dem Deutschen Zentrum Kulturgutverluste (DZK) und dem AK Provenienzforschung.
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Es besteht die Moglichkeit, Uber die Projektférderung der SLfM und des DZK Provenienzforschungsprojekte zu realisieren. Ein gesondertes Programm im Freistaat Sachsen gibt es nicht, auch mangels Nachfrage.

2022 wurde gemeinsam mit dem 2021 am Daphne-Projekt der SKD ins Leben gerufenen Provenienzberatungsteam ein Informationsfaltblatt zur Provenienzforschung herausgegeben. Fur Januar 2023 ist eine coronabedingt bisher verschobene Fachtagung mit dem Stadtgeschichtlichen Museum Leipzig, dem vorgenannten Provenienzberatungsteam und der AG Provenienzforschung an der Konferenz der Museumsberatungsstellen in den Landern sowie dem sachsischen AK Provenienzforschung geplant, in diesen AG/AK arbeitet die SLfM mit, die auch Antrage beim DZK unterstitzt.

Séchsische Landesbibliothek — Staats- und Universitatsbibliothek Dresden (SLUB)
/Sachsische Landesfachstelle fiir Bibliotheken (LFS)

Ab dem Jahr 2021 wurde durch eine neue Stelle an der SLUB eine Koordinierungsstelle NS-Raubgut an der LFS geschaffen, die die 6ffentlichen (kommunalen) Bibliotheken vor allem in den landlichen Raumen zu allen Fragen der Provenienzforschung berét (siehe hierzu auch die Antwort zu Frage 5 — SLUB/LFS). In der ersten Arbeitsphase verschafft sich die LFS einen Uberblick Uber den tatsachlichen Umfang von Altbestanden in offentlichen Bibliotheken, ermittelt den Unterstitzungsbedarf, konzipiert thematische Weiterbildungen fur Bibliothekare, unterstitzt die Offentlichkeitsarbeit und betreut die Arbeitsgemeinschaften Altbestand (AG AB) und Provenienzforschung in Sachsen (AG
PiS).

Frage 2: Wie viele Antrage auf Bezuschussung der Eigenmittel wurden von kommunalen, nichtstaatlichen Einrichtungen in den letzten 5 Jahren gestelit, bewilligt und abschlagig beschieden? (bitte nach Anzahl der Antragsteller/Einrichtung, Jahr, Hé6he der Eigenmittel und Férdersumme auflisten)
Anzahl der Einrichtung Projekt Jahr | Hohe der Forder-
Antrage Eigenmittel | summe
(Fortlaufende (€) c
Nummerierung) (€)
Gorlitzer
Sammlungen fur NS'Rankunst in den
1 i Bestanden der Gérlitzer
BN, | UG 192820 | 7.712,78
(Bewilligt) Kultur, ' 2017
Kulturhistorisches | Recherche,
Veroffentlichung
ol Provenienzrecherchen
2 Gorlitzer | zu kriegsbedingt 1.071,00 | 4.284,00
Sammlungen fir | yerlagerten 2022
(Geplant) Geschichte und Museumsgutern der
Kultur, Goérlitzer Sammlungen
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Kulturhistorisches
Museum Gorlitz

Geschichte und

3 Stadtverwaltung | Provenienz der
Reichenbach im | Ethnologischen 2022 | 560,00 8.526,50
(Geplant) Vogtland Sammlung
Mylau/Reichenbach

Frage 3: Wie werden besonders die kommunalen/nichtstaatlichen Einrichtungen bzw. Vereine bei der Riickgabe zu restituierender Objekte seitens des SMWK bzw. des Freistaates Sachsen unterstiitzt und welche weiteren Unterstiitzungsmaoglichkeiten sind der Staatsregierung bekannt?

Die Entscheidung Uber die Ruckgabe von zu restituierenden Objekten obliegt den nichtstaatlichen Museen bzw. ihren Tragern. In Einzelfallen wird die SLfM auf Anforderung beratend tatig, es besteht allerdings weder eine Informations- noch eine Meldepflicht fur solche Falle seitens der nichtstaatlichen Museen.

Das Sachsische Staatsarchiv unterstitzt die Provenienzforschung im Freistaat Sachsen in mehrfacher Hinsicht. Das im Sachsischen Staatsarchiv archivierte unikale Archivgut ist eine wichtige Quelle zur Klarung unklarer Provenienzen in den Sammlungen und Bestdnden anderer Einrichtungen. Durch die ErschlieBung und Bereitstellung der Archivalien schafft das Sachsische Staatsarchiv fur unterschiedliche Nutzungszwecke und Nutzergruppen einen im Archivgesetz fur den Freistaat Sachsen geregelten Zugang zu forschungsrelevanten Informationen. AuBerdem nehmen Bedienstete des Sachsischen Staatsarchivs aktiv an Veranstaltungen zur Provenienzforschung teil, stehen Provenienzforschenden uber den ,Arbeitskreis Provenienzforschung und Restitution — Bibliotheken“ und die ,Arbeitsgemeinschaft Provenienzforschung in Sachsen® im Austausch. Sie fiihren selbst Workshops und Schulungen, an denen auch nichtstaatliche Einrichtungen teilnehmen, zu der Thematik durch, unter anderem in Kooperation mit dem Deutschen Zentrum fir Kulturgutverluste in Magdeburg.

Frage 4: Wie viele Antrige von kommunalen/nichtstaatlichen Einrichtungen zur Unterstiitzung von Erbenermittiung wurden seit Bestehen der Férderlinie in Sachsen gestellt, bewilligt und abschldgig beschieden? (bitte nach Anzahl der Antragsteller/Einrichtung, Zeitraum und Bescheidung auflisten)

Es wird auf die Antwort zu Frage 2, bezogen auf die Projektférderung fir nichtstaatliche Museen auf der Grundlage der Richtlinie des Sachsischen Staatsministeriums fir Wissenschaft und Kunst zur Férderung der Kunst und Kultur im Freistaat Sachsen (Forderrichtlinie Kunst und Kultur — FérdRL K/K) vom 18. Marz 2019, verwiesen.

Frage 5: Welchen konkreten Mafnahmen unternimmt die Staatsregierung, den Stellenwert der Provenienzforschung in nichtstaatlichen/kommunalen Einrichtungen in Sachsen ldngerfristig zu stidrken, die Beteiligung der
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Einrichtungen zu erhohen bzw. férdern und die Provenienzforschung mit dazugehérigen erstellten Datenbanken zu institutionalisieren und somit als festen Bereich auch fiir nichtstaatliche kommunale Einrichtungen dauerhaft zu etablieren?

Séachsische Landesbibliothek — Staats- und Universitatsbibliothek Dresden/S&chsische Landesfachstelle fur Bibliotheken

Im Doppelhaushalt 2021/2022 erhielt die SLUB eine Stelle der Wertigkeit E 13 im Stellensoll D mit einem kw-Vermerk im Jahr 2025. Diese befristete Stelle hat als Ziel die Unterstitzung der Kommunen bei der wissenschaftlichen Suche nach NS-Raubgut und unterstitzt daher die Sachsische Landesfachstelle fur Bibliotheken. Zusétzlich wurden fur die SLUB im Einzelplan 12, Kapitel 12 50 in der neu geschaffenen Titelgruppe 52
(Provenienzrecherche) Mittel eingestellt, welche der Unterstiitzung, Koordination und der Sicherung der Ergebnisse von Provenienzforschung in den sachsischen wissenschaftlichen und &ffentlichen Bibliotheken dienen sollen. Die Sachsische Landesfachstelle fur Bibliotheken ist seit dem 1. Januar 2022 der SLUB zugeordnet.

Far die SLfM wird auf die Antwort zu Frage 1 verwiesen. Des Weiteren weist die SLfM darauf hin, dass das DZK Magdeburg die zentrale Anlaufstelle fur Férderung und Bereitstellung von Informationen zur Provenienzforschung ist. Diese werden aus allen Projekten dort zusammengefihrt.

Far die SKD wird auf die Antwort zu Frage 5 der Drs.-Nr.: 7/9741 verwiesen.

Fur den Bereich des Archivwesens wird auf die Antwort zu Frage 3 verwiesen.

Mit freundlichen Griifen

Ll
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